
Assistência Integral aos Pacientes/Moradores - Diárias 365

Longa Permanência - Diárias 289

TOTAL 654

Consulta Médica na Atenção Especializada 3.300

Consulta Multiprofissional na Atenção Especializada 1.500

Atendimentos Odontológicos - Consultas

(Pediatria, Endodontia e PNE)
130

Atendimentos Odontológicos - Procedimentos 390

Curativos de Feridas Crônicas e Queimaduras - Procedimentos 5.500

TOTAL 10.820

Sessões Especializadas (exceto Educação Física) 2.500

Doppler - Membros Superiores, Inferiores e Carótidas 60 75 36

Ultrassonografia 30 95 5

TOTAL 90 170 41

Pacientes Atendidos 180

Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico

SADT Externo (OFERTAS)¹
Meta Mensal

Serviço de Atenção Domiciliar - SAD Meta Mensal

110

1° a 30/04

Meta Mensal

Internação Hospitalares (OFERTAS)

Atendimentos Ambulatoriais

Meta Mensal

Meta Mensal

360

660

1° a 30/04

413

5.180

INDICADORES E METAS DE PRODUÇÃO - ABRIL/2024 

11° TERMO ADITIVO

Hospital Estadual de Dermatologia Sanitária Colônia Santa Marta (HDS)

1° a 30/04

300

Terapias Especializadas

3.489

138

1.672

10.892

1° a 30/04

2.144

Oferta para

Regulação
Realizados



Angiologia e Cirurgia Vascular

Cardiologia

Clínica Médica

Dermatologia

Endocrinologia

Geriatria

Neurologia

Oftalmologia

Ortopedia e Traumatologia

Pneumologia

Psiquiatria

Reumatologia

TOTAL 3.300

Educação Física

Enfermagem

Farmácia

Fisioterapia

Fonoaudiologia

Nutrição

Psicologia

Terapia Ocupacional

TOTAL 1.500

Serviço Social NPMC

Coleta para Biópsia - Procedimento NPMC

1.251

48

3.489

43

Consultas Multiprofissionais na Atenção Especializada por 

especialidade

1.672

1° a 30/04

73

10

8

1.500

161

1° a 30/04Meta Mensal

3.300

318

Consultas Médicas na Atenção Especializada

por especialidade

288

758

143

144

14

631

Não possui meta contratada, porém, deve ser informado à SES mensalmente.

Atendimentos Ambulatoriais Meta Mensal 1° a 30/04

134

9

Consultas Multiprofissionais na Atenção Especializada por 

especialidade
Meta Mensal

119

Meta Mensal

1° a 30/04

40

Não possui meta contratada, porém, deve ser informado à SES mensalmente.

180

15

864

224



Educação Física NPMC

Análises Clínicas - Internação

TOTAL

Anatomia Patológica

Doppler

Eletrocardiograma

Exames Oftalmológicos

Ultrassonografia

TOTAL

NOTA EXPLICATIVA: ¹

SADT Externo Ofertado para REGULAÇÃO, refere-se as vagas ofertadas para o Complexo Regulador do Estado de Goiás.

8

Meta Mensal 1° a 30/04

André Alves dos Santos

Diretor Administrativo e Financeiro

Meta Mensal 1° a 30/04

465

NPMC 

Não possui meta contratada, porém, deve ser informado à SES mensalmente.

Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico

SADT Interno - Ambulatório (REALIZADOS)

465

Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico

SADT Interno - Internação (REALIZADOS)

Não possui meta contratada, porém, deve ser informado à SES mensalmente.

Meta Mensal 1° a 30/04

NPMC

137

29

36

2.565

2.775

Não possui meta contratada, porém, deve ser informado à SES mensalmente.

Terapias Especializadas

830



Indicadores de desempenho Meta

01. Taxa de Ocupação Hospitalar ≥ 90%

Total de Pacientes-dia 292

Total de leitos operacionais-dia do período 300

02. Percentual de Ocorrência de Glosas no SIH - DATASUS ¹ ≤ 7% 1° a 30/04

Total de procedimentos rejeitados no SIH Indisponível para o período

Total de procedimentos apresentados no SIH Indisponível para o período

03. Percentual de Exames de Imagem com resultado

liberado em até 72 horas
≥ 70% 1° a 30/04

N° de imagens liberados em até 72 horas 41

Total de Exames de Imagem liberados no período 69

04. Percentual de casos de doenças / agravos / eventos de

notificação compulsório imediata (DAEI) - Digitadas

Oportunamente em até 7 dias

≥ 80% 1° a 30/04

N° de casos de DAEI digitadas em até 7 dias 10

N° de casos de DAEI digitadas no período/mês 10

05. Percentual de casos de doenças / agravos / eventos de

notificação compulsório imediata (DAEI) - Investigadas

Oportunamente em até 48 horas

≥ 80% 1° a 30/04

N° de casos de DAEI investigadas em até 48 horas 10

N° de casos de DAEI notificadas no período/mês 10

Hospital Estadual de Dermatologia Sanitária Colônia Santa Marta (HDS)

INDICADORES DE DESEMPENHO - ABRIL/2024 

11° TERMO ADITIVO

1° a 30/04

97,33%

Informação ainda não 

disponível pela SES

59,42%

100,00%

100,00%



06. Taxa de Acurácia de Estoque ≥ 95% 1° a 30/04

N° Total de itens contados em conformidade 248

N° Total de itens padronizados cadastrados no sistema 248

07. Taxa de Perda Financeira por vencimento de

medicamentos
≤ 2% 1° a 30/04

Valor Financeiro da perda de medicamentos padronizados por 

validade expirada (R$)
R$ 0,00

Valor Financeiro da perda de medicamentos inventariado no 

período (R$)
R$ 119.520,15

08. Taxa de Aceitabilidade das intervenções farmacêuticas ≥ 90% 1° a 30/04

N° absoluto de intervenções registradas -

N° de intervenções aceitas -

09. Percentual de Pacientes desospitalizados

encaminhados para a rede de atenção
≥ 90% 1° a 30/04

N° de pacientes desospitalizados encaminhados para a rede de 

atenção do município de residência
7

Total de Pacientes que receberam alta hospitalar 7

10. Taxa de Readmissão Hospitalar de pacientes assistidos

pelo Serviço de Atenção Domiciliar (SAD)
≤ 10% 1° a 30/04

N° de pacientes assistidos pelo SAD readmitidos em unidade 

hospitalar
2

Total de Pacientes assistidos pelo SAD 110

Indicadores de desempenho Meta

02. Percentual de Ocorrência de Glosas no SIH - DATASUS ≤ 7%

Total de procedimentos rejeitados no SIH 1

Total de procedimentos apresentados no SIH 15

MARÇO/2024

6,67%

1,82%

100,00%

0,00%

-

100,00%



NOTA EXPLICATIVA:

Quanto ao Percentual de Ocorrências de Glosas no SIH, registra-se que foram faturadas as AIH's referente a ABRIL/2024 

sendo que até o fechamento do relatório não foi possível apresentar o percentual do indicador em questão, uma vez que a SES-

GO disponibiliza essas informações para a unidade somente ao final do mês subsequente. Sendo assim, o indicador de glosas

referente a competência de ABRIL/2024 será apresentada no Portfólio de MAIO/2024.

André Alves dos Santos

Diretor Administrativo e Financeiro


